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Стариятъ свѣтъ умира.

въ
въ

Преди близо 20 вѣка вели- 
киятъ сипъ на човѣчеството— 
Христосъ—по поводъ ножа, 
който бѣ извадилъ неговиятъ 
ученикъ апостолъ Петъръ, за 
да го защити отъ римскитѣ 
полицаи въ Гетсиманската гра­
дина—бѣ казалъ знаменитиятъ 
афоризмъ: „Петре, тури ножа 
въ ножницата, защото който 
вади ножъ, отъ ножъ умира“.

Този афоризмъ презъ вѣко- 
ветѣ е бивалъ блестѣщо по- 
твърдяванъ на всѣка крачка 
въ чистия и общественъ жи­
вотъ, но въпрѣки това, човѣ­
чеството е следвало винаги 
пжтя на вадене ножъ, на его- 
измъ и насилие, за да жъне 
разочарование, страдания и 
смърть.

Въ 1914 година днешниятъ 
капиталистически свѣтъ извади 
ножъ противъ собственитѣ си 
народи. Почти всички монарси 
и империи загинаха отъ соб-

ѵ ственчя си ножъ, зз да се 
{КО, потвърди още единъ пжть 
= афоризмътъ на великиятъ 

Христосъ.
Но нещастието не свърши 

од. ДО тукъ. Страданията, сълзи-
тѣ и смъртьта продължаватъ 
да шествуватъ изъ всички кжт- 
чета на днешния свѣтъ, безъ 
да се виждатъ края и раз- 
мѣритѣ имъ. " -Д,

Трепнаха всички, ьсоитр уп­
равляваха и управляватъ днеш­
ния свѣгъ и напразно чрезъ 
непрекъснати безплодни кон­
ференции търсятъ изходъ,

Единъ отъ тѣхъ — Лойдъ 
Джорджъ—шефъ на либерал­
ната партия въ Англия, която 
и сега участвува въ управле­
нието, министъръ-председатель 
презъ свѣтовната война и е- 
динъ отъ авторитѣ на догово- 
ритѣ за миръ, —пръвъ се опом- 
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ни и скоро спедъ подписване­
то на мира, пръвъ издигна 
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гласъ за ревизия и смегчаване 
на договоритѣ, виждайки про- 
пастьта къмъ която бавно и 
сигурно вървѣше човѣчеството. 
Но въпрѣки облекченията; ко­
ито се дадоха на победенитѣ 
страни и които се изгубиха 
като капка въ море, криза­
та се задълбочи и милионни 
човѣшки маси се гърчатъ въ 
най-страшни страдания.

Очевидно е, че капиталисти- 
ческиятъ свѣтъ умира. Това го 
виждатъ всички честни синове 
на човѣчеството, но никой 
представитель на този свѣтъ
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Въ бѣлѣжкитѣ МИ ПО тоя 
въпросъ печатани въ миналия 
брой на ,Нови Дни“, азъ съв- 
семъ не искахъ да обиждамъ 
г-нъ Каваева, а споменахъ и- 
мето му нѣколко пжти, защото 
статията по поводъ на което 
писахъ бѣлѣжкитѣ си бѣше 
отъ него. Ако г-нъ Ка- 
ваевъ се обидилъ, азъ го мо­

не го е казалъ тъй авторитет­
но и убедително, както го е 
направилъ сжщиятъ Лойдъ 
Джорджъ въ деня на Церемо­
нията, уредена въ негов і честь 
по случай 70 годишнината му.

Его що e казалъ той: „Как 
вото и да се случи, ще има да 
наступятъ основни промѣни. 
Никой да се не съмнява. Тия 
промѣни въ тоя моментъ сж въ 
пъленъ ходъ.

„Навсѣкжде стариятъ редъ 
си отива, или по-скоро той си 
е вече отишълъ.

„Какво ще дойде на негова 
смѣна? Държавницитѣ мислятъ 
ли върху тая проблема?

„Сжществующиятъ редъ — 
индустрияленъ, финансовъ, и- 
ли икономически — съ своята 
слѣпа и жестока лакомия, съ 
своята чудовищность и своята 
нищета, съ своя луксъ и сво­
ята мизерия, съ свсеіо разто­
чителство и своя хаосъ, съ 
своитѣ десетки милиуни чзс-тни- 
работилници, принудени да я- 
датъ хлѣба на милозтьта, ко- 
гато богатствата на провидени­
ето гниятъ изъ полята; съ сво- 
итѣ бордеи, каквито никое чо- 
вѣш-о существо не би поже 
лело и за животното; съ свои- 
тѣ народи, които срганизиратъ 
изгладняването и презъ вой 
нитѣ—взаимнитѣ изтрѣбления 

~^ЧОя сжшествующъ редъ, тая 
система бѣ поставена ча изпи­
тание и осждёТГа.\

„Свидетелствата противъ тоя 
редъ растатъ катадневнэ и до­
казателствата сж вече тідкова 
много, че стигатъ до небито ...

„Тѣ сж видими за всижи о- 
чи. И затова стариятъ ре;ъ не 
може да избѣгне своето зсе- 
осжждане.

„Погледайте — сждникът, е 
предъ вратата“.

Тази е знаменитата деко­
рация на Лойдъ Джорджъ, кѴ 
ято той прави въ своята пре 
клонна възрасть. Нѣма нуждг 
да изповѣдва човѣкъ крайни 
убеждения подобно на автора 
на тази декларация, за да кон- 
стантира страшната действител- 
ность и омагьосаниятъ кржгъ, 
въ който се изражда и умира 
човѣчеството. Достатъчно е да 
види действителноста, каквато 
си е и да притежава елемен­
тарната почтеность да я назове 
съ сжщинскитѣ й думи.

И се така, тази декларация 
е едно знамение на времето.

А. Б къ.

ля да ме извини, но отъ друга 
страна ще ми позволи да му 
направя бѣлѣжка, че той, за 
разяснение на въпроса, след­
ваше да отговори на повдигна- 
титѣ отъ менъ въпроси, а не 
да избѣгва Отговора на пов- 
дигнатитѣ отъ менъ въпроси, 
като се нахвърля въ редактора 
на вѣстника и единъ отъ съ- 

трудницитѣ му като ги обявя­
ва за комунисти. По тоя начинъ 
на разглеждане въпроса нѣма 
да се дойде До неговото изяс­
няване! Сега на въпроса.

Редакцията на в. Общ. Триб. 
за да осветли граждани- 
ството по повдигнатия въпросъ, 
въ брой 368 на вѣстника си 
дава мнението йз съграждани­
на ни Я. К. Сираковъ, който 
застжпва сжщо гледището на 
редакцията, на вѣстника, оба 
че, това мнѣние, не ми се виж 
да убедително, защото не е 
подкрепено съ никакви тексто­
ве на закона и то въ тая му 
часть, въ която той застжпва 
гледището, че църков н ство, 
можело да почне да строи, 
безъ да се интересува какво е 
становището по въпроса на 
общинския съветъ. Споредъ 
менъ, тази мисълъ е неправия 
на и непочива на закона. За 
да дойде до този изводъ г-нъ 
Сир. се силае на чл. чл; 4, 10, 11, 
12, 13, и 14 отъ 3. Бл. Н. М. 
Това обаче, споредъ менъ, е 
недостатъчно за да се дойде 
до този изводъ, защото цити- 
ранитѣ членове уреждатъ само 
въпроса за изработване регу- 
лационнтѣ планове и че вед- 
нажъ утвърдениіѣ ставатъ за­
дължителни за всички лица и 
учреждения и че тъй утвърде­
ни плановегѣ могатъ да се из- 
мѣнязаіъ само по реда прздви 
денъ въ чл. 16 огъ 3. Бл. Н. М. 
---- Г’іис-'ьіть-—разяснена- и отъ 
менъ въ първа га ми статия. 
Тъй че само тия членове не 
уреждатъ още въпроса за соб- 
ственосьта и ако нѣма други 
постановления въ 3. Бл. Н. М., 
то ще остане въ сила поста­
новлението на конституцията— 
именно чл. 67, кждето е пос­
тановено, че собственосьта е 
неприкосновенна и чл. 68, спс- 
редъ който „принудително от-

Публичното събрания на Ляпчевия 
сговоръ въ Ески-Джумая.

На 5 т. м. въ кино Жаковъ 
предъ пъленъ салонъ говори 
проф. Данаиловъ и прэф. П. 
Стайновъ отъ сговора Ляпчевъ. 
По-вече огъ посетителитѣ бѣ 
ха турци и любителни гража« 
нисъ най- различни убеждения.

Току що пчналъ да говори, 
проф. Г. Т. Данаиловъ, г, Ата­
насовъ го прекъсна съ разпа­
лени думи, обвннявйки сговора 
че е избилъ 30,000 души, като 
покза портретитѣ на Стамбо­
лийски, Д. Петковъ и др. Проф. 
Данаиловъ и проф. Сгайчовъ 
азаха, че спасили страната отъ 
Ьодажници, които искали да 
н предадатъ на сърбитѣ!

Іроф. Данаиловъ изказа въУ 
тога си огъ „дейностьта“ на 
стаия ратникъ дѣдо Янко, кой­
то \ідъ заслужилъ старъ об- 
щесзеникъ!

Слцъ това речьта му про- 
дълж.

Блса преди 21 юний обе­
щаван. много. Но хората му 
следъ I юний започнаха да 
отстжщтъ, защото всички обе­
щания неизпълнени.

Слиде»ли сме на 2 —* 3 ми- 
нистерск кризи. НЬкой иматъ 
амбицият да ставатъ минист­
ри. Промита на министерст­
вото на Т)Г0ВИЯга нѣма осно­
вание. Миістерствата се про- 
мѣниха дае получатъ по-ве­
че служби.
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Ески-Джумая.

ст/жпване на имота може да 
стане само заради държавна и 
и общесвена полза и то съ 
справедлива и предварителна 
заплата. Начинътъ по който 
може да става това отстжпване 
има да се опредѣли по особенъ 
законъ “ fl този законъ е за­
кона за отчуждаване имоти за 
държавна и общесвенна полз?! 
Законодателя при гласуване на 
3. Бл Н. М. за да може да 
постигне по бързо благоустрой- 
ване е предвиделъ въ специа­
лна часть на закона посганов 
ления, които обявяватъ извѣс- 
ни отчуждение за оная общест­
венна полза, а този е чл. 24, 
койго въ своитѣ две алинеи 
предвижда както следва: 1) въ 
алинея първа, и мѣста, които 
трѣбватъ—споредъ утвърдени- 
тѣ регулац. планове за нови 
улици, булезарди, площади, 
пазарища, градини, паркове и 
разни игрищ-1 или за разширя­
ване и урегулирване на стари 
такива сж отъ общественна 
полза и се оценяватъ и от- 
чуждаватъ съгласно чл. 30 и 34 
отъ Зак. Бл. Н. М. и 2) въ а- 
линея втора постановява: отъ 
общественна полза е и опра- 
венето грачицитѣ на отдѣлни- 
тѣ дворища, но оцѣнкитѣ въ 
тия случаи ставатъ съгласно 
съ чл. чл. 27, 28 и 29 огъсжщия 
законъ. И само въ тоя случай 
законодателя постановява, че 
очуждението се счита за отъ 
-а&вдеегттеипа полза и то обявя 
ва за станало съ утвърждени­
ето на регул. планъ, а за за- 
интересуваниЬ остава само въ­
проса да опредѣлятъ стойнос- 
та му и да бжде предварител­
но заплатено отчужденото мѣс­
то както казва чл. 68 отъ кон­
ституцията и чл 39 отъ Зак. 
Бл. Н Мѣста.

(следва) Гражданинъ-

Стопанската криза е по сле 
дица на войната. Златото по 
скжпна. Това се отрази на зър 
ненитѣ храни. До 1930 год. бѣ 
ш; дэбре. Паднаха следъ това 
хоанигЬ. Държавата подпомог­
на земледЬлцигЬ. Загубихме 
600 милиона лева.

Капитализма влиза въ сел 
ското стопанство, коего е за 
страшено. Машинното произ 
водгтво е 2—3 пжги по евте- 
но. Машината сьздаце пролЬ 
тарията и експлоатацията.

Днесъ живѣемъ сътресение 
вь областьта на земледѣлиего. 
Нашитѣ купувачи въведоха си­
стемата всичко да си произ- 
веждагъ. Нічинэ на производ­
ство по химически начинъ на­
маля за цената на артикулитѣ. 
Капитализма вреди на земле- 
дѣлието.

Азъ съмь оптимистъ, Зър 
ненитѣ храни нЬма вече да до­
стигнетъ сгаригѣ цени, но зе- 
медѣлиего ни ще Има други 
пжтища за развитие. Пашкул- 
ното производство е область, 
отъ която много може да се 
очаква. Производството на гро­
зде и развитието на лозарст­
вото има голѣмэ бждаще. На- 
шето/десертно грозде е моно- 
поленъ продуктъ на европей­
ското тържище. Хеленчуцитѣ 
мочатъ да бждать отлична тър­
говска стока.

Ёрой 7.

Седмиченъ бележникъ.
„О времена, о нрави ’!
Нашия общественъ животъ е подъ 

знака на небивало разложение. 
Цинкитѣ котерийни смѣтки и амби­
ции сж сраст;нали въ коститѣ на 
една категория кухи и фалшиви 
„общественици“. Идеализъмъ че 
сжшествува у тѣхъ. И както та ’ 
таять дълбоко въ душитѣ си под- І 
лостьта и отъ друга страна умрз- 
зата къмъ всѣко честно, жадно за 
справедливость сърдце,както каль- 
та въ душитѣ имъ е задръстила 
полетътъ къмъ свѣтлою, къмъ 
красотата така тѣ мислятъ, че дру­
ги хора не жадувать хармонията, 
завещана отъ великитѣ синове 
на човѣчеството.

Каю сждницн, които искать да 
сждятъ чистотата, съ собственитѣ 
си дѣла и дума тѣ изричатъ своята 
присжда.

Напраздно тѣ си въобразяватъ, 
че съ жалкитѣ си похвати ще увле­
кать обществото. Напраздно, защо­
то днесь, човѣцитѣ мисг.ятъ съ 
свой мозъкъ, сждятъ за дѣлата оть 
едно по-високо стжпало на култура

Не виждате ли какъ народа съ 
лошо око гледа на случайнитѣ 
„общественици“ — отъ най-малкия 
до най голѣмия? Нима не омръзна­
ха хулитѣ, клевеіитѣ, донесенията, 
подстрекателствата, подлостьта, 
провокациитѣ на мъничкитѣ хора?

Свѣтътъ се тресе. Раздрусаха го 
именно тия пълни съ злоба души' 
егоисти, кариеристи, хулители са­
мозвани, спасители каззамъ станаха 
причина да се затресе свѣтътъ.

Защо мислятъ тѣ, сждейки по 
себе си, че на земята не е остана­
ло нито едно честно сърдце, нито 
една идеалистична душа, ниго е- 
динъ животъ, жаденъ за макси­
мумъ обществена правда, макси­
мумъ обіцочовѣшкэ щастие?

Защо тѣ сждятъ за мислитѣ, 
желанията и стремежитѣ по собст- ) 
вената си окаляна душа?

Нешастни мъотавци;
Самонадѣяни Донъ Кихоти!
Презрѣни „общественици“!
Никогг. ли, ужасен/, огъ собстве­

ния си образъ, нѣма да се попи- 
татъ: „Нимі то за сме ние—избра- 
нитѣ да р,жководимъ обществото“?

,.О времена, о нрави“!
Пивасъ.

Вь вашия край ви интере­
сува производството на птици, 
яйца, агнета и др. Яйчарство- 
то ни има условие за развитие. 
Тютюна сжщо.

Бюджета ни бѣше напълно 
уравновесени. (Щумъ и смѣхъ). 
Дпесъ финансовия М рь само 
трае, а не излиза съ серио- 
зенъ проектъ. М ра на е из­
пълнили своето обещание 
предъ финансовия комитетъ 
дл у ее гини дачъци-пѣ и наміли 
бюджета,

Нпе днесъ не може да пла­
тимъ Чз отъ задълженията си. 
Правителството нищо не стори 
Българския народъ да се при­
готви за едно правителство, 
коего да излиза отъ всички 
срѣди,

Втори взе думата г. профт^ 
Стайновъ:

Ние не се срамимъ отъ на­
шего управление, Носимъ, от­
говорности до 1931 год. Пое­
маме отговерность и за 9 юний. 
Преди 9 юний искаха да въ- 
ведатъ червената или оранжа- 
вата диктатура по-външни ус­
мотрения. Искаха да ни под- " 
несать на тепсия на сърбитѣ' 
Ние подкрепихме на 9 юний 
акта на българската войска.

Съжалявзмъ за пролЬтага 
кръвь. 30 хиляди жертзи— 
това е лжжа, не сж и 3000, 
но не е важно колко сж!'

Агитаторитѣ преди 21 юний 
казваха, че сговора е за всич­
ко прими іа. Падна сговора — 
настана ли благодатно слънце? 
Наіиитѣ рені сееа ги държи 
Гиневъ Дойде на нашитѣ убеж­
дения. Завиждаха ни, че 8 го­
дини сме управлявали (закач­
ки ) Ние се изтъркахме за 8 
години, а блока се их гърка за 
1 год. и 6 месеца.

Обвиняватъ ни че сме изяли 
2 заема. Тѣ бѣхав ъ оня мо­
ментъ необходимость. Ако 
доешното правителство намѣри 
пакь ща сключи заеми. За за-

<



емитѣ сме готови да дадемъ 
смѣтка.

Б. Н. Б. закрепихме! Ние се 
отдадохме на творчество! Нко 
има нѣшо нередовно, нека ни 
дадатъ подъ сждъ.

Ние оставихме фондове 800 
милиона лева. Съ тия пари 
сега се плащатъ чиновнически- 
тѣ заплати. Не постжпватъ 
приходи.

Нека ни дадатъ подъ сждъ 
Челата ни сж чисти!

Въ селото, наредъ съ кому­
нисти и земедѣлци има мѣсто 
и за национална демокрация. 
Обръщаме погледъ къмъ се­
лото не отъ демагогия (I), не 
отъ лжжа(1), а отъ съзнание (?) 
Нима мислите, че ние профе- 
соритѣ, политициіѣ, незнаемъ 
истинското положение на се­
лото? (Иронични закачки).

Отиваме къмъ финансова 
катастрофа. Чудимъ се какъ 
ще искараме 2—3 месеца. 
(Гласъ: Стегнете Буровъ\ Смѣхъ)

Трѣбва решителенъ планъ 
отъ финансовия м-ръ. Самитѣ 
първенци на блока отричатъ 
управлението си Правителст­
вото се люлѣе. Ние въ блока 
нѣма да влѣземъ.

Жертви отъ всички ни трѣб- 
ватъ (Ржкоплескания и смѣхъ). 
Ние потъваме; потъва държа­
вата. Яко искаме да спечелимъ 
избирателитѣ, трѣбва да нап­
равимъ нѣщо за тѣхъ. (!)

Г-нъ Н. Шишмановъ попита 
оратора, защо като м ръ на 
желѣзницитѣ не е направилъ 
съкращения, за които сега 
плаче.

Събранието бѣ закрито при 
бурни викове: „Вѣрно"! „До­
лу “'и др.

Rap.

Кооперативна сказка
Днесъ на 5 т. м. въ читали­

щето ни по инициатива на жен­
ското кооперативно общество 
се състоя добре посетено ко­
оперативно събрание, на което 
директора на кооперация „Нап- 
редъ“ :— Дончо Стефановъ го­
вори на тема: „Стопанската кри­
за въ страната ни и ролята на 
кооперацията“.

Въ течение на часъ и поло­
вина той въ сбита и ясна речъ 
съумя съ вещина и основно по­
знаване на разглеждания въп- 

росъ да посочи всички причи­
ни отъ вжтрешенъ и външенъ 
произходъ, които сж влияли за 
стопанската криза въ страната 
ни, както и да изнесе предъ 
гражданството голѣмитѣ зада­
чи, които кооперицията може 
най-сигурно по пжтьтъ на вза- 
имопомщьта и сътрудничество­
то да разреши. На потрѣбител- 
ната кооперация, каза той, 
трѣбва да престанемъ да гле­
даме като на обикновенъ ба- 
калски магазинъ, защото тя 
край така обикновената на 
гледъ- работа, доставка и раз­
продажба на артикулитѣ, необ­
ходими за нуждитѣ на стопан­
ството, има ясно опредѣлена 
своя политика за отношенията 
между отдѣлнитѣ стопанства и 
държави. Кризата, която е об­
хванала страната ни, явно бла- 
гаприятствува за закрепването 
на кооперацията, защото услу- 
гитѣ, които тя върши на об­
ществото, се ценятъ отъ кон­
суматора даже и по принужде- 
ние отъ тежкитѣ условия на 
живота. Яко при изобилие на 
срѣдства за животъ въ нор­
мално време консуматорътъ не 
държеше смѣтка за произвеж­
дането отъ него и изрезходва- 
нето, то днесъ такива смѣтки 
въ повечето свучаи му се на- 
лагатъ.

Накрай той добави, че коо­
перацията ратува за урегулир- 
ване отношенията на отдѣлни­
тѣ държави на базата на вза­
имно съструдничество и изклю­
чвайки икономическитѣ борби 
между тѣхъ, положително мо­
жемъ да се надяваме на така 
много желания свѣтовенъ миръ.

F\ Славова.
■■■паемшвнмжншаяжшваввяшап

Да се опомнимъ
Отъ известно време се пов­

дигна въпроса за построй.а 
на втора църква въ градътъ 
ни. Едни отъ гражданетѣ сж 
за, а други противъ. Комите- 
тътъ по постройката трескаво 
се готви да построи този храмъ 
като казва, че въпросътъ е 
предрешенъ и за мѣстото и за 
храма Общинскиятъ пъкъ съ- 
ветъ съ една видииа колебли- 
вость взема решение да се 
допита народътъ по този въп 
росъ. Ипи общо погледнато, 

по въпросътъ християнитѣ, за 
чиито духовни интереси ще се 
строи или не този храмъ, сж 
въ неведение. Защото въ по- 
дигнатия въпросъ доминара, 
като червена нишка материал­
ния интересъ, който интересъ 
е зле засегнатъ, ако би се 
построилъ храмътъ на тоза 
мѣсто, кждето е показано по 
генералния планъ на града. 
Защо вие, които сте противъ 
постройката на този Божи 
храмъ, не погледнете и за чис­
то духовнитѣ интереси на то­
зи градъ? Вий изтъквате ва- 
шитѣ материални интереси, и 
като така си затваряте очитѣ 
и ушитѣ за настоящи и бждни 
християнски поколѣния. Нима 
е срамно драги съграждани, 
да построимъ и ние въ това 
срѣдище на градътъ си, тамъ 
кждето утре ^ще по-силно ще 
импулсира животътъ на гра­
дътъ ни, храмъ на този, който 
ни дава и животъ, и благо­
денствие, и всичко необходимо 
за този ни животъ тукъ? Или 
се срамувашъ ти, той съграж­
данино, да виждашъ издигна­
тия кръстъ на този храмъ, ем­
блема на справедливость и 
правата, когато си вършишъ 
всѣкидневнитѣ свои сделки? 
И не е страшно да чувашъ зо- 
вътъ въ ранно утро на кам­
банния звънъ, та да не спом- 
нешъ, че не само материя си 
ти, но и жива безсмъртна ду­
ша? Не мислете о вий, които 
днесъ се страхувате отъ сѣн 
ката на кръста върху този 
площадъ, че този храмъ ше 
бжде празенъ, не! Вий, които 
не си затваряте очитѣ предъ 
духовнитѣ прояви, не видите 
ли, че млади купнеющи души 
вече масово пълнятъ храмътъ 
ни тукт? Та скръбната душа 
ще намѣри прибежище въ стѣ- 
нитѣ на този божи домъ, ти­
хо пристанище, кждето ще из­
лива предъ престольтъ Му 
сълзи на усмирение и на раз­
каяние! Не се страхувайте вий, 
които мислите, че този домъ 
Божи ще ви отнеме алчность- 
та за богатство, щомъ вий не 
искате да не сте алчни; не се 
плашете отъ тихата, умайваша 
пѣсень и тайната молитва на 
свещеника въ този храмъ, вие 
които си имате кумири тукъ 
на земята! Сл/жете имъ, но 

оставете и намъ християнитѣ, 
да служимъ на твоя Богъ! 
Защото вий, които тълкувате 
закони, вий- които оспорвате 
че домътъ на твоя Богъ трѣб­
ва да бжде кждето е живота 
въ своитѣ прояви, не забра­
вяйте, че следъ вэсъ иде дру­
го поколение, на което ваши- 
тѣ мимолѣтни материално ин 
тереси, ще сж като единъ спо- 
мент; и ако храмътъ стърчи 
тамъ на тога мѣсто, то изъ 
неговия олтарь въ вѣчни вре­
мена ще се отправятъ молби 
и молитви къмъ Оня, който е 
билъ, и ще бжде! И като е 
така, той ще прибждва въ 
храмътъ си, та като фарь да 
освѣтява въздухътъ на вѣчни- 
тѣ добродетели и интервентѣ 
на бждни поколения! Мислете, 
че ний сме християни, а се 
срамуваме отъ единъ домъ на 
Христа!

Н. Кондаковъ.

Изъ печата.
Въ „Народъ“ подъ заглавие: 

„Стария свѣтъ си отива“ въ 
броя си отъ 1 т. м. пише:

„Всичкитѣ усилия,- които се 
правятъ отъ господствующитѣ 
слоеве въ всички страни да 
задържатъ развитието на жи­
вота и дори чрезъ фашизма и 
хитлерисянството да върнатъ 
колелото на историята, ще при­
чинятъ само излишни страда­
ния и ще останатъ безспорно 
напразни.

Не е въпроса за една нова 
вѣра, която да почива на слѣ­
пота и фанатизъмъ, както сж 
били основавани и създавани 
вѣритѣ и религиитѣ презъ вѣо 
кове'ѣ. Въпросътъ е за една 
научно установена и отъ всич­
ки статистически и други дан­
ни провѣрена историческа ис­
тина. іоято, ако бжде спокой­
но възприета би спестила мно­
го треіоги ти безспокойствия и 
би пов/ияла за по-леко изжи- 
вѣване днешния страшенъ пре- 
ходъ оть стария свѣтъ, който 
си отива къмъ новия, който 
никне и се създава върху раз- 
валинитѣ му.“

Четете 1 .НОВИ ДНИ“

КРОНИкД
г-нъ Дс. Каваевъ 8Ji 

майки поводъ отъ статията 
нашия сътрудникъ „ГрдЈ 
нинъ“: „Общественъ или и-, 
енъ интересъ,“ написана < 
специална и обществена ер, 
диция, и безъ лични закаЈ. 
издържана до край, и предц
лагаики, че статията е написа', 
отъ м е н •*-  ” — “и Г-НЪ [ 

У В а лСт., п о ч у в с т в
се страшно уязвенъ и изп 
вайки достойнството си на с
щесвеникъ и журналистъ ен 
писалъ цѣла статия против 
личноститѣ ни отъ всевъзнсі 
ни обиди инсинуации, дон&
ничества и пр. морални скве 
нословия и мизерии, които hi 
смѣтаме подъ достойнството: 
да квалифицираше и опроЕе 
гаваме.

Но понеже ние досега ; 
вестника си не сме писали- 
една дума противъ г. К. и; 
вестника му, и че статията, е, 
ято му е дала поводъ даі 
нахвърля срешу ни по едиь
твърде немораленъ и недосі, 
енъ начинъ, не е писана о: 
насъ—оставяме на сериозно' 
и честно гражданство да пр 
цени „обществената и морали 
стойность на „журналистиче 
ката“ дейность на този езое 
рода „общественъ наставниі 
и възпитатель.“

Ha 5 Т. М. 10 часа пре: 
обѣдъ се състоя родители 
учителска среща при непъли 
та гимназия. Чете се рефера: 
отъ r. F\. Хр. на тема: „Уч 
лищни настоятелства, учили: 
ни комисии или родител« 
учителски комитети“.

Следъ изслушване рефера 
станаха оживѣни разискваш 
въ които взеха участие учи: 
ли и родители.

Събранието се изказа ес 
нодушно противъ новопроекь 
ранитѣ училищни ксмисъил:., 
общинскитѣ съвети, смѣтай- 
че съ това се връща учебно 
дѣло съ десетки години в 
задъ.

Окончателна резолюция, ( 
носителко реформирането ув 
лищнитѣ настоятелства
родителско учателски коми 
ти, остана да се вземе въ е;

_д1дуще събрание.

На женско събрание
Рапоражъ отъ Чанъ Цо Линъ.

Намѣстяме се ние съ наша­
та приятелка на кнай-заднитѣ 
столове и въздъхваме съ об- 
легчение. Слава тебе Господи/ 
Председателката на женския 
кржжокъ „Сладки приказки“ 
уважи ходотайството на наша­
та приятелка да ни се позволи 
да присжтствуваме—ей той: отъ 
любопитство— на настоящето 
събрание. Подсмърчаме ние, 
вдишваме благоуханния пар 
фюмъ, който тжщитЬ, бабитѣ 
госпожитѣ и госпожицитѣ раз- 
пръсватъ и мълчимъ, защото 
не остава редъ да говоримъ 
при наличносьта на пълна зала 
говорни апарати. Спира се на­
шия погледъ само върху мла- 
дитѣ госпожици, което не се 
харесва на приятелката ни, за­
това тя ни дава да разглеж­
даме снимка на нѣкаква кино­
артистка (ние обаче се изхит- 
ряваме и се правимъ, че ужъ 
разглеждаме мъртвата снимка), 
а слуховия ни апаратъ долавя 
следнитѣ фрази:

— Мъръ, на зълва ми бра­
товата дъщеря видѣла сина на 
Фукариевъ да се разхожда съ 
дъщерята на Многознайникова! 
Сами, ма, съвсемъ сами... хемъ 
слънцето било заседнало!

— Лмъ ти научили сэ, че 
Миланка, нашата комшийка, 
тѣла да се годи за оня непро- 
копсаникъ —- синъ на Митя 
Кириша?

—ТКа,. . не било вѣрно, ама

Сербезова щѣла да пребие дъ­
щеря си, за дето . . .

Обаче звънеца на председа­
телката не ни дава възмож- 
ность да чуемъ за какво имен­
но Сербезова щѣла ца пребие 
дъщеря си. Когато следъ 5 
минути непрекъснатъ звънъ за­
лата поутихва, дочуваме пос- 
леднитѣ думи на събеседни- 
чкитѣ:

— Развалиха са, ма, разва­
лиха са сигашнитѣ поколѣния! 
Нѣматъ нито срамъ, нито . . .

— Обявявамъ събранието за 
откритс!—изчуруликва въ тоя 
моментъ като жабче гласчето 
на строгата председателка.

— Вижъ я, ма, колко се е 
напудрила ма! Цѣло плашило! 
—дочуваме ние шепотъ задъ 
насъ. Обаче не се съгласяваме, 
че председателката е цѣло пла 
шило, защото хубавитѣ жени— 
и съ пудра и безъ пудра—сж 
ни много симпатични. Нко е 
въпросъ да споримъ кои жени 
сж плашила, кои не, ние раз­
полагаме съ данни и факти, 
които неопровержимо доказ- 
ватъ коя жена е най-голѣмото 
свѣтовно плащило.

—Госпожи и госпожици!—про­
дължава председателката — по 
решението на настоятелството, 
преминавамъ къмъ първа и е- 
динствената точка отъ дневния 
редъ: благотворителенъ балъ, 
въ полза на безработнитѣ. Има 
ли нѣкой противъ тая иници­
атива?

Тукъ председателката се ус­
михна подъ мустакъ (макаръ 
че й липсваха мустаци). Съ то-

ва навѣрно искаше да каже, 
че въпроса е излишенъ, тъй 
като още не се е родила на 
свѣта жена, която да е про­
тивъ баловетѣ.

Пичитаемото женско събра­
ние почна да граче като пъ- 
ленъ таванъ съ чавцжета, та 
бѣхме принудени да запушимъ 
ушитѣ си съ памукъ, за да не 
пукнатъ тъпанчетата ни. Отпос­
ле разбрахме, че това грачене 
означавало бурно одобрение.

Следъ други 5 минути непре­
къснато отчаяно звънене, прі 
което звънеца се счупи та дс 
несоха новъ, залата поутихнг

—Предлагамъ,—п ро д ъ л яи 
председателката, — бала д?се 
състои въ военния салонъ.

— Брей! Да сте по-близ до 
офицеритѣ ли? Нѣма го май­
стора! — избухна отъ пубика- 
та анонимно единъ дебелчекъ 
гласъ, отъ което заклинихме, 
че притежателката на гасътъ 
е прехвърлила петдесгь ла­
зарника.

— Нѣматз думата! * строго 
се обърна предсе^телката 
къмъ посоката, отъ кждето до- 
летѣ .гласътъ.

— Я гледай! Че смо ти ли 
имашъ уста да п^казвашъ! 
Нѣмамъ думата! Б=й!

— Вѣрно! — из/рулика ед­
но тъничко гласчена ощъ по- 
тъничка дама, к*то  тропаше 
съ кракъ. — Ви искате воен­
ния салонъ,за да 1 бжде по бли­
зо, та щомъ свршибала, хай­
де на кревата, а ние да би- 
емъ пжть чак^а другия край 
на града. Предамъ да нае-

мемъ салона Ј1д^--гтндусТрилл- 
цитѣ

— Какво разбиргшъ ти, 
мъръ! — скочи отъ първитѣ 
стоіове солидна дама, т. е. да­
ма която е минала 30-тѣ ла- 
з?эника, но не се дава и за 22 
гдишнитѣ. — Военния салонъ 
с много по разношенъ.

М пъкъ салона на индус- 
триялцитѣ е по широкъ, по 
тъменъ и има отдѣлни малки 
зали!

—Да се тътришъ изъ тѣхъ 
съ мжжетѣ ли? Знамъ те как­
ва си хубостница! — троснато 
избълва стара дама съ фри­
зирани черни коси и 300 грама 
червило на устнитѣ си.

—Дми ти, мари?—надвеси 
се надъ главата й тая, която 
се тътрѣла по тъмнитѣ зали 
съ мжжетѣ.

“■ Дми ти? Стара жена, пъкъ 
си боядисала коситѣ! Мислишъ 
че не знамъ ли кого приемашъ 
нощно време?

—Лзъ л s мари? Охъ ... во­
да!—изрева тая, съ боядисани- 
тѣ коси, затвори очи и падна 
на стола. Отпосле узнахъ, че 
това значело припадъкъ. Раз­
тичаха се жени. Дигна се шумъ, 
който не е за описване. Изне­
соха припадналата навънъ.

Тоя инцидентъ изглежда, че 
изстуди кръвьта на женитѣ, 
та председателката за скоро 
време въдвори редъ.

Взе думата пълничка дама, 
която стоеше предъ менъ.
- Госпожи, азъ съмъ възму­

тена отъ държането на нѣкой

—------------------ ----- --- --------------—гс

членки. Това не подхожда 
сериозни жени. Мко се нау 
ха мжжетѣ...

—Че събранията на мжже 
да не мислишъ кой знай кг 
ви сж!—високомѣрно се обг: 
очилатата дама.

—Моля, нѣмате думатг! 
удари съ звънеца предсеа 
телката. Мжжетѣ сж по*п  
чтенни!

—Почтенни ли? Кечъ се ст 
ра въ устата ти! Твоя мж» 
ли е почтенъ? Да хойка ' 
кръчмитѣ съ леки жени.”

—Моя ли, маръ?—позеле: 
председателката. — Дми тво: 
Нали го уловиха като взе: 
рушветъ и дето фалшифиц 
ралъ полица, та две годиш 
лежа въ затвора!

—Не те е срамъ, мари! л/ 
жешъ! Една година стоя и 
амнистираха! Нми твоя пр; 
доставката на. ..

—Знамъ, знамъ. мжжетѣ. 
на дветѣ ви! —обади се пие 
ливо гласче.

Ухъ! Каква ли стока ли 
твоя!—долетѣ до насъ четат! 
ти гласецъ.

Следъ това стана нѣкакг 
Вавилония. Нескачаха всичь 
жени, размаха ржце, чанти, р? 
кавици (една махаше и шуіл; 
на си.)

Ние се свихме до прияте/ 
ката си и можахме да доловим 
само сгеднитѣ фрази.

—Маръ, кучке! Не улови» 
ли мжжа ти съ оная хайта?

— Дми ти, мари, не станал 
за смѣхъ, когато миналата гс



^Шеги и закачкИ
* 8Ј:
ята. 1. т р е в о Г а.
?аи<£> Мѣстною ловно д-во е за- 
4 Удължило всѣки ловецъ да убие 
На «най-малко 20 гарги.
1 еР Това съобщение е внесло 
ai<as-тревога между ловнитѣ срѣди, 
реЖкоито смѣтатъ, че немогатъ да 
пи%изпълнять кога задължението 
ъ ки, по причина, чёгаргата е жи- 
а л во нѣщо, а живо ли е — и съ 
из'Усто патрона неможешъ го улу- 
нэ 0’ чи.
'° ен Бай Минчо като се научилъ, 
?отиЕче като членъ на д-вотэ трѣб 
ЬзмСіва да отреже на 20 гарги кра- 
Доно ката, гаврътналъ едно шишен- 
скве це и рекълъ:
то ні Нѣма го майстора! Не ку- 
!°Д)(пувамъ единъ сандъкъ патро 
РОЕбни за 20 гарги и я олуча една, 

я не! . . .
га Е Се по тоя случай висшиятъ 
5ЛИ ■ пзртиенъ съветъ на партиитѣ 
К- и;се е събралъ на заседание и 
га’ к е изработилъ протесть до О.

Да<Н. Вѣрва се, че ще се стигне 
еди' до стачка и всички гарги 5 

іД0С1і минути ше гракатъ надъ лов- 
іа 01 ния паркъ понеже тамъ еглав 
озно'ната квартира на ловцитѣ. 
іа п!
ралн Отрадно антрафиле.
.тиче Единъ вестникъ (може да е 
^напримѣръ „Общ. трибуна“) 

като съобщава въ единъ брой 
за едното, който намушкалъ 

ПРВ-брата си, заключава:
ела —. -роя факгь направи отрад- 
пълн
l но впечатление между гражда- 
\Уч нитѣ!
іИ"ЛРІ Брей, пуститѣ му граждани! 
еш Изглежда че сж лакоми за се- 

иръ, та фактътъ много ги е
|>ер. заРа«валъІ
ваи Пиедо
уЧИ1 , .   — , ----- ------- ■------------ -

МЬрКНТЬ, които трѣбва да 
еі; се взематъ за предпазване отъ 

оекті инфлуенцата, сж вече разгла­
сил, сени въ опитванията на Дирек- 
зтай цията на народното здраве, 
ібно Тукъ искаме да сподѣлимъ съ 
іи н читателитѣ, единъ по-други спо­

собъ за предпазване, обнарод- 
ия, ( ванъ въ една отъ последнитѣ 
о уч книжки на „Deutsche medlzi- 
а t nizche Wochenschrift“ отъ бер 
о ми линскиятъ проф. Spitta 
ъ е' Този извънредно простъ на 
,— чинъ се състои въ това, да се

Да дина бѣше лапнала по оня— 
нау1 курортиста?

— Ти си змия!
кже — Бостанско плашило!
ј кг — Децата ти ходятъ неза- 
обг: кърпени! Хойкашъ по цѣли

дни да клюкарствуващъ. . .
атг! — Мързи та копчета да ши- 
цсед ешъ на мжка си, мари! Ядешъ 
no-п бобъ, пъкъ коприна носишъ.

— Твоя само се оплаква, че 
> ст готвеното било всѣкога зато- 
мж» рѣло « . .
:а • — Мързи те да се перешъ,

та ходишъ мръсна като циганка!
еле^ — Твоя мжжъ като го нѣма, 

Q. скришомъ приемашъ любовни- 
взе, ка си! Нали виждамъ, мари! 
хиц Напразно председателката 
цИШ дрънкаше звънеца. Бурята не 

преставаше. Нѣколко жени за­
плакаха. Една хвана стоящата 

л? до нея за коситѣ. Плачь. Оле- 
и лия. Писъци. Скандалъ.

Понеже атмосферата стана 
крайно натегната, за да не по­

пѣ. страдаме при едно евентуално 
пие сблъскване, хванахме приятел­

ката си за реката и изкочихме 
ли навънъ. Разбира се, самъ да 

гзъ[ бждешъ съ една жена е по-ху­
баво, отколкото съ стотици 

<зке разярени Евини щерки.
;ичь Впоследствие научихме ре- 
і( р/ зултатитѣ отъ събранието: дър- 
ущ: пани коси-—8; разкървени но­

сове — 5; навяхната ржка — 1; 
яте/ скъсани рокли — 17; изгубени 
аин чанти — 2; счупени председа­

телски звънци — 2. Пострада- 
>вих ли всичко 35 жени, 9 благопо- 
[8? лучно се измъкнали невредими. 
наг Това е то, граждани — жен- 
а гс ско събрание! 

взема всѣка сугринь по една, 
таблетка отъ 5 сантиграма (0*05)  
хининъ. При по-тежки и застра­
шителни епидемии може да се 
взема същото количество и 
следъ обѣдъ. Таблетката се взе­
ма сутрин j на празенъ стомахъ. 
Тзърде важно е това да става 
редовно всѣки день докато трае 
епидемията.

Единственото условие, което 
трѣбва да се съблюдава, е да 
не се започва съ предпазване­
то следь като се е появила ве­
че известна простуда (напр. 
хрема и др. п ), а още въ пъл 
но здраве.

У насъ още нѣма инфлуенч- 
на епидемия въ същинската 

.. ■ • : .... . ■ .... - ■ -..............

ЧАСОВНИКАРСКОТО НТС/1ИС на
ЛАЗАРЪ ДАВИДОВЪ

?азшага ві складъ іь вета системи часовници
Поправя на НЗЯ-ИЗНОС 4И ЦОНИ и прибавя • 

всички части на часовници.
— Работа бърза и гарантирана за 1 година. —

/Ателието се намира срещу НИК» НвдЪлчвВЪ.

ІКНИГОВЕЗНИЦА
Жеко Христакевъ

Е.-2ЖУП (10 Общ. ЛІЮІІШ6)
H3PAS0TBA разни вндозе ПОАВЪРЗИИ

на читалищни, училищни, църковни 
и частни библиотеки

— лег=скс —
__________ _______ _______________________

в1£ВНВПМЯ1Я£ЗМИПВ№аЯВЯЯНИВВЯИНВВВЯИИНВППВЯЯВЬ

Кцедша Каввваацйй ..ПШ" — t. Вашаъ, L-Джумайіко.
Г одишнсгравнотѣтка

на 31 декемврий 1932 год.

Наименование на 
смѣткитѣ

ОБОРОТЪ ОСТАТЪЦИ
Да Дава 
(приходъ)

Да Зема 
(разходъ) Активъ Пасивъ

лева :т. лева СТ. лева ст лева ст.

Каса ....
Заеми .... 
Движими и недвижими имоти 
Общи доставки (стоки) 
Обши продажби ,
Общи преработки.
(Дебитори
Дѣлове въ съюзи
Дѣловъ капиталъ 
Членски вноски. 
Резервенъ фондове 
Фондъ общополез. начинанья 
Разни фондове .
Срочни влогове 
Безсрочни влогове 
Кредитори 
Българ. Земл. Банка . 
Лихви и разноски

2776115 
2179840 
531491 
812703

2271265
22992 

1637168 
165600
12817

7981 
371858 

2298532
221650 
541084

30

30

2739009
642650
53327

717453 
2271265

942444

439530 
30623 
43775 
42472
62095

109280 
1704848 
2298532 
221.3708
541084

57
34
69

37105 
1537190
478164

95250

22992
694724
166600

30

30

426713
30623
43775
42472
62095

101299
1332990

992058

57
34
69

Всичко 1452096 60 14852096 6С 3032026 60 3032026 60

ВЕДОМОСТЬ
за печалбитѣ и загубитѣ ктмъ 31 декемврий 1932 год.

ЗАГУБИ СУМА ПЕЧАЛБИ СУМА

Ведомость

Председатель: Добри Стоевъ

К.-Дѣловэдитель: Иорд. Добревъ

Крвдиш «00І18РЗІІ1ІЯ JStPiY1 L Мзяш - Е.-Двумайсно.
ГОДИШНА РАВНОСМБТКА

За положението на смѣткитѣ къмъ 31. XII. 1932 г.
АКТИВЪ

лева

Каса 4371

Заеми 298300

Движими и недвижими имоти 55228 

Общи доставки — стоки 16897

Дебитори 112755

Дѣлове въ ст юза и централи 35000

Разни активи 20164

ПАСИВЪ
лева

Дѣловъ капиталъ 123800

Чл. вносъ 4167

Резерв, фондъ 196

Разни фондове 1964

Срочни влогове 9568

Безсрочни влогове 157118

Българ. Зем. Банка 245902

Всичко 542715 Всичко 542715

ВЕДОМОСТЬ
за печалбитѣ и загубитѣ къмъ 31. XII. 1932 г.

Всичко . . 541U84

Лихви на влоговетѣ
Лихви на Б. 3. Банка

117334
50976

Капитализир. лихви на 
членскитѣ вноски

Повърнати лихви по 
заемитѣ • •

Събрани лих. по заем.

1932

151861

12926за след. год.
Заплати на персонала 44400
Наеми 3700
Делегатски 220
Канц., освѣтл., отоплен. 6008
За вестн. и списания 1515
Погашение на варшач. 43410
Погаш.на други машини 4800
Погашение др. инвент. 5117
Данъци 17580
Отъ изпр. на грѣшки 30000
Признати фири на стоки
Разни
Чиста печалба за 18513

975
29817

лв. за дивиденти по 
по дѣловетѣ.______. 18513

Ли ви и глоби отъ 
згемитѣ 329362

ЛиХі. отъ дебитор, смѣт, 3941
Таке, 2597
Общ\ доставки . 50034

ірод. (яйца) 16640
Отъ гьодаж. на (храни) 108006
Разни 504
Отъ и^рав на грешки 30000

Всичко 541084

Председатель: , Поповъ
Касиерь* Дѣловодитель: В Ивановъ

смисъль на думата, затова е 
твърде желателно да се проб­
ва този ефтинъ, п' остъ и без­
вреденъ способъ, изхождащъ 
отъ източникъ, който заслужа­
ва пълно довѣрие.

Д-ръ Ив. Боровъ
ПОДЪ ръководството на 

учителитѣ въ с. Меподиска, 
Е. Джумайска при пъленъ са­
лонъ отъ селяни се изнесе съ 
голѣмъ успѣхъ пиесата „Щаст- 
ливъ день“ отъ Андрейчи и 
„Въ съда“ отъ Михалаки Геор- 
гиевъ.

Трескаво се готви и пиеса­
та „Майсторъ“ Р. Стояновъ. 
Прихода е за въ палза на чи­
талището. Селянинъ.

Кведвтиа Кооперация 3 ОРИ"- ЧІЕШО
Годишна Равносмѣтка

Зз положението на смѣткитѣ на 31. ХП 1932 година

НАИМЕНОВАНИЕ НА 
СМЪТКИТЪ

ОБОРОТИ ОСТАТЪЦИ

Да дава Да взема Активъ Пасивъ

Каса . . . .
Заеми .... 
Движими и недвижими имоти 
Общи доставки (стоки) 
Общи продажби 
Общи прерабтки 
Дебитори (длъжници) , 
Дѣлове въ съюзи и централи. 
Дѣловъ капиталъ 
Членски вноски 
Резервенъ фондъ
Фондъ общополез. начинания 
Разни фондове .
Срочни влогове 
Безсрочни влогове 
Кредитори 
Бълг. з. банка 
Производители - 
Разни активи 
Разни пасиви 
Лихви и разноски 

(печалби и загуби) . .

127957 
530501 
397600 
196497

3500

960593 
56250 
26845

5680

12769 
139237
27500

335994

111093
78852

113994
170597

3500

340990
250

213255
14178

67015
251091
173505 
946608

335994

16864 
451649
283606
25900

619603
56000

186410
8499

57015
238322

34269
919108

Всичко. . 2820923 2820923 1453622 1453622

за печалбитѣ и загубитѣ къмъ 31 декемврий 1932 год.

ЗАГУБИ 
Наименование 
на разходитѣ

Сума
ПЕЧАЛБИ 

Наименование 
на приходитѣ

Сума

Лихви на влоговетѣ 22445 Лихви и гл. отъ заемитѣ 146187
„ на Б. 3. Б. и др. Такси 65

кредитори 60660 Печал, отъ др. машини 957
Повърнати лих по заем. 101579 Печ. отъобщидсст.
Събрани лих. по заем. (стоки) . 9330

за следната година 481 Зазчи 1327
Заплати на персонала 7882 Дефиц, (Загуба) 175638
Делегатски 120
Кан цел а реки,отопление 

и освѣтление 1683
Унищоженъ инвентаръ 
Загуби отъ вършачката 
Погашение на сградитѣ 
Погашение на вършан, 
(ком ілектъ)

Погашение на други 
инвен. пред. .

Загуби отъ стоки

1522
16753
2890

103000

9582
411

Данъци 661
Отъ изпр. на грѣшки 
Признати фири на стоки 
Разни

2655
2822
3848

Всичко 335994 Всичко 335994

ЗАГУБИ
лева

Лихви на влоговетѣ 10269
Лихви на Б. 3. Банка 20009
Капитал, лихви На чл. вНосъ 204 
Повърн, лихви по заемитѣ 18 
Проходящи лихви 2803
Заплати на персонала 21457
Делегатски 350
Заседателни на упр. и кон. съв. 1510 
Канц. освѣтл. и отопление 3518 
За вестн. списания и книги 430 
Загуби отъ стоки 411
Данъци 1692
Признати фири 392
Разни 11330
Чиста печалба 121

Всичко 74514

ПЕЧАЛБИ
Лева

Лихви и глоби отъ заеми 50290
Такси '11485
Печалби отъ наемъ сайвантъ 500

„ отъ дърва 1355
„ отъ редосѣялкитѣ 707
„ отъ кооперат. орждия 212
„ отъ коопер. нива 2500
„ отъ стоки 15361
„ отъ яйца 1879

Разни 225

Всичко 74514

Председатель: Хр. Нневъ 

К.-Дѣловодитель: Ив. Постовъ



Винения комитетъ при ми­
нистерството на земледѣлието 
обявява днитѣ отъ 12 11, до 
19 II. за Винена іедмица. Пост, 
присжтствие на Бълг. въздър­
жат. федерация предпиема кон­
тра акция, като обявява сжща- 
та седмица за противовинена. 
Всички граждани въ страната 
се поканватъ да образувать 
мѣстни общеграждански коми­
тети за борба срещу пропаган­
дата на виното и за агитацията 
на гроздето и гроздовия сокъ.

ЧИСТИЯ приходъ отъ весе­
лата вечерь на женското коопе­
ративно общество, дадена на 
4 вечерьта е 2,000 лв. отъ вход­
ни билети и лотарията. Прихо­
да е за забавачницата.

Лишатъ ни отъ града: отъ 
както се е заледила рѣката 
отъ най-замърсеното й мѣсто 
постоянно се вади и носи ледъ. 
По едно нареждане на Дирек­
цията на народното здраве 
трѣбва да се употрѣбява са­
мо кскуственъ ледъ, а въ кра- 
енъ случай отъ мѣста, ергвни- 
нителло чисти, вънъ отъ града 
и опредѣлени отъ санитарната 
власть. Защо у насъ , не се 
изпълнява това нареждане на 
Дирекцията?

Wa 8, 9 И 10 т. м. въ Со­
фия ще се състои конферен­
ция, на окржжнитѣ инженери, 
съвмѣстно съ заведуюшитѣ е- 
лектрически централи. Между 
другитѣ въпроси, на дневенъ 
редъ ще бжде сложенъ въпро­
са за електрификацията на чер­
номорската и долньодунавската 
область: Варненски, Шуменски, 
Бургаски и' Русенски окръзи.

Делегатъ отъ Ески-Джумая 
е директора на електричеч- 
ката централа г. инженеръ 
Бъчваровъ.

ВсЪКОЙ, който намѣри из­
вѣстна вѣшь е дълженъ да со­
общи на властьта, въ проти­
венъ случай има наказание по 
закона, за противозаконно при­
свояване.

Въ неделя, на 12 т. м. ще 
се вѣнчѣе нашия съгражданинъ 
г. Никола Падалски съ г-ца 
Станка П. Сапунджиева, отъ 
с. Хасанъ Факж.

Нашитѣ благопожелания.
МЪСТНОТО музикално д-во 

„Добри Христовъ", ос венъ 
хоръ, въ най-скоро време ще 
тури началото и на струненъ 
оркестъръ.

На 29 I. мѣстното околий­
ско учителско д во е имало съ­
брание. Челъ е рефератъ Нн. 
Христовъ на тема: „Училищни 
настоятелства, училищни коми­
сии или род. учит. комитети", 
като се е обявилъ противъ про­
екта за рвзтурване училищнитѣ 
настоятелства и замѣняването 
имъ съ комитети, състоящи се 
отъ кмета, двама общ. съвет­
ници и двама граждани. 1 ия ко­
митети напълно ще бждатъ о- 
партизанени институти. Ан. Хр. 
се обяви и противъ днешнитѣ 
училищна н-ва, зашото, по пар­
тизански смѣтки, често се из­
бирать хора съвсемъ невежи 
по просвѣтнитѣ въпроси, или 
които не сж заинтересовани по 
просвѣтнитѣ въпроси, тъй като 
нѣматъ деца ученици.

Препоручалъ училищнитѣ 
н ва да бждатъ замѣнени съ 
родителско учителски комисии, 
въ които да влизатъ просвѣ- 
тени родители и учители, ка­
то най-компетентни и заинтере­
совани за увебното дѣло въ 
селищата.

Възложи се на настоятелст­
вото да изработи въ духа на 
реферата и станалитѣ разис­
квания резолюция, която да се 
прати въ печата и на съответ- 
нитѣ отговорни фактори.

Отъ петъкъ тонъ кино 
Жековъ ще прожектира съ но­
вата апаратура „АЛРАУНД".

Кредити Каипевгция ..ЩЕ III Е“ t. ідмва, Е-Едайко
Годишна Равносмѣтка 

къмъ 31 декемврий 1932 год.

Наименование 
на смѣткиіѣ

Оборотъ Остатъци_
да дава| да зема активъ пасивъ

Каса .... 
Заеми .... 
Движими и недві-ж имоти 
Общи доставки (стоки) 
Общи продажби 
Дебитори (длъжници) 
Дѣлове въ съюзи и централи 
Дѣловъ капиталъ 
Членски вноски 
Резервенъ фондъ
Фондъ общепол. начинания 
Разни фондове
Срочни влогове
Безсрочни влогове . •
Кредитори
Бългерска Земл. Банка 
Разни активи
Лихви и разноски 
(Печалби и загуби) .

622224 
2451927

35945 
331871
130899 
360434 
108400

7500 
1И

8499 
306701 
108449
32669 

281581

538227

619150
773148

3945 
278561 
123349

7199

278500
8417 

197212 
196788

121190 
771210 
1689:9 
959021
281581

538227

3094 
1678779

33000
53310

7550 
353235 
108400

271000
8306 

197212 
156788

112691 
464а09

60510
926352

Всичко 5326457 5326457 2237368 2237368

Кредитнз Коапедм „8 PH V е. Вадедево^І-Штащ
ГОДИШНА РАВНОСМБТКД|

На 31 Декемврий 1932 год.

Наименование 
смѣткитѣ

на Обши суми Остатъци**-
Да дава 1 Да зема Активъ Пасивъ

Заеми 1105150 552000 ■ 553150
Лихви и разноски 250294 50 250294 50
Членски дѣлове 1339 347039 345700
Бъл. Зем. бач. или съюзи

1662478(дългове или влог.) 1167884
50 50

494594
Спестовни влогове 504926 1128427 623501
Срочни влогове 67900

38682
67900

Овщи достатки 538765 500083
Общи продажби 2598880 20 2570092 20 28788
Имоти 42378 21320 402460
Дѣл. къмъ Б. К. Ц Б.или Съюз, 50009

15061
50000 п

Резервенъ фондъ
89

15061 заКредитори 2846840 2989973 99
606678

143133
Дебитори 1332373 725694 40 60 Д1
Чл. вносъ 36455 50 42647 50 6192 ТЕ
Каса 2887551 29 2871228 79 16322 50

Всичко 13744239 88 13744239 88 1696061 10 Тб96081

Ведом остъ
За печалбитѣ и загубитѣ къмъ 31 дзкемврий 1932 год.

ЗАГУБИ
Наименов. на разходитѣ

СУМИ
ПЕЧАЛБИ

Нанмен. на приходитѣ СУМИ

Лихви на влоговетѣ 
Лихв. на Б. 3. Б. и др. кр. 
Кап лих. на член внос. 
Повър лих. по заемитѣ 
Събр. лих. по заем, за 

след, година
Заплати на персонала 
Наеми
Канц. осв. и отопление 
За вее. спис. и книги 
Погаш. на др.инв ’предм. 
Данъци
Отъ изправл. на грѣшки 
Призн. фири на стоки 
Разни
Чиста печалба 68600 лв. 

която се разпредѣля:
Къмъ резерв, фондъ 
„ фон. общеп, начинай

За див. на дѣловетѣ

52195
75722

396 
282084

2481 
32159
2767 
2318 
15Оо 
3945 
6420

199 
1420 
6021

25500 
25500 
17600

Лих и глоби отъ заем. 
Такси
Печ. отъ об обр. на зем.
„ „ об дост. (стоки) 
„ „ „ продажби

Отъ изпр. на грѣшки

486891
3480

11171
26959
9527

199

Всичко 538227 Всичко 538227

Председатель: Вас. Желѣзовъ
Касиеръ-дѣловодитель: не се чете

Кредитна Коівдздіі Ш-ііцІМш
Годишна Равносмѣтка

За положението на смѣткитѣ на 31 Декемврий 1932 год.

Наименование на Оборотъ Остатъци
смѣткитѣ Да дава 1 Да зема Активъ Пасивъ

Ка>- а 5366186 5317849 48337
Заеми 3895150 1546350 2348800
Движими и недв. имоти 
Общи доставки (стоки) 
Обши продажби'храни) 
Дебитори (длъжници) 
Дѣлове въ Съюзи и цен. 
Дѣловъ капиталъ 
Членски вноски »
Фондове • 
Срочни влогове . 
Безсрочни влогове 
Кредитори 
Бълг. Земл. Банка 
Производители . 
Разни активи 
Разни пасиви 
Печабли и загуби

534504 
1132262 
2612407 
1383777
314592

20830 
489

55160 
1417539 
2617352

38939 
1044/62 
2439106 
1238707
106457 
8972J0

14239 
400302
133151 

2442998 
2843505

495565
87500 

173301 
145070 
208135

876400
13750

400302
77991

1025459
226153

1513540
961078
272283
53922

552422

2491536 
982060
130975
82905 

552422

141308

977996
20982

28983

Всичко 22703493 22703493 3648016 3648016

ВЕДОМОСТЬ
За загубитѣ и печалбиіѣ на 31. XII. 1932 год.

ЗАГУБИ 
Наименование на 

разходитѣ

Лихви на влоговетѣ 
Лихви на кредитор. с|ки 
Повърнати лих, по заем. 
Събрани лих. за сл. годч 
Заплата на персонала 
Делегатски
Зас. на упр. и кон. съв. 
Канц., освѣт. и отопл.
За вести, спис. и книги 
Просвѣтни цели 
ПогьшсН. на зградитѣ 
Погаш. на ост. предмети 
Загуби отъ стоки 
Данъци
Признати фири на стоки 
Разни
Чиста печ. 96720 лв. се 

разпредѣля:
Къмъ резервния фондъ 
„ фондъ общ. начинай.

Къмъ разни фондове 
За дивид на дѣл. 8°/0 
За див. в|у» консумац. 3%

Всичко

СУМИ
ПЕЧАЛБИ 
Наименование на 

приходитѣ
СУМ4

16225

90089 Лихви и печалби отъ
73698 заемитѣ 00423

93 Лихви отъ дебит, ски , 8957
141044 Такси 5433
61942 Печалби отъ редосѣял.. 470

443 Печ. огъ коопер. оржд. 2527
4802 Печ. отъ обраб земя . 9820
8531 „ „ общи достав. 78917
1980 Печ- отъ общи продаж. 32239
2000 Разни 13636

25947
12892

19а1
9315
4750 f

9672
9672
1966

60410
15000

552422 Вичко 552422

Председатель: (подо. Д- Христовъ
Касиеръ-Дѣловодитель: (подп ) Георги Д. Колевъ

ВЕДОМОСТЬ
за печалбитѣ и загубитѣ къмъ 31 декемврий 1932 год.

ЗАГУБИ Суми
ПЕЧАЛБИ

р...

Наимен- на разходитѣ Наимен. на приходитѣ Суми

Лихви на влоговетѣ 55377 20 Лихви и глоби отъ заем- 14 3 4837
Лих. на Б. 3. Б. и до- кр- 49449 — Лихви отъ Дебит, с/ки
Съб- лих- по заем-за сл-г- 17534 — Такси 1989
Запл- на персонала 32400 — Печал, отъ кооп. сгради 2640'-
Цѣлегатски 882 — „ „ вършачката 6725;:
Канцеларски 7348 — „ „ рідосѣячката 5241-
Погаш. на сградитѣ 800 — „ „ другитѣ маш- 14165
Пог. на вър. (комлектъ) 7000 — „ „ обши доств-
Пог. на др- инв- предмет. 13520 — ки стоки 41303'8
Данъци 2642 — „ „ общи прод- 317245
Разни 51339 — „ „ обр- на земя 11 0001-
За дивид. на консум- 12003 30 Разни 9487Ј8

Всичко 250294 50 Вси чко • 25 02945

Председатель: С. Цоневъ
Касиеръ-Дѣловодитель: М. Георгиевъ

Крешна Коопер. ..ОБНОВИ“ [. [алт/шаръ. L Джуманів:
—и— тні ■iiiiwii .rrii ,1 III і«<имииииммии»и»иимшвмдимвивии»ииимишммиммвишимаммИі

ГОДИШНА РАВНОСМБТКА------
Къмъ 31 Декемврий 1932 годдина.

Наименования на 
смѣткитѣ

ОБОРОТЪ ОСТАТЪЦИ

Да Дава 1 Да Зема Активъ 1 Пасивъ

г<аса 
Заеми 
Общи доставки 
Имоти
Деоитори
Кредитори
Чл. внсски и дѣлозе

J Бъл. Земл. Банка 
Спестовни влщхммг " 
Срочни влогове 
Ргзерв. фондъ
Оондъ общ. пол. начинания 
Рондъ посгр. кооп. домъ 
Печалби и загуби
Разни

j Общи продажби (яйца)____

380971 72
230841
144827

6273 75 
23551
2015

700 
66500 
94052

48766
3769

27307

356381 72 
111874
119832

705
2069
2015

29530 
102561 
18572!
23520
3680
10’0
6762 75 

48766
7818 

27307

24590
118967
24995
5567 75

21482

28830 
35061!
91659
23520 

3680!
1030.
6762’

4049

Всичко 1029573^7; 1029573 47 195601 75 195601)/1І\Ѵ 1 \ЈС.Ј / т /

ВЕДОМОСТЬ
за печалбитѣ и загубитѣ къмъ 31 декемврий 1932 год-

ЗАГУБИ
Наимен. на розходитѣ

СУМИ ПЕЧАЛБИ
Наимен, на проходитѣ

СУМИ

Лихви на влоговетѣ 
Лихви на Б. з. банка 
Лихви на чл, вноски 
Пов. лихви отъ заемитѣ 
Прех. лихви по заемитѣ 
Заплати на персонала 
Наемъ на помещението 
Канцеларски
Отъ нам. цени на стоки 
Гербъ на факт, и прев- 

на стоки
Погаш. учред. разноски 
Амортизац. на имотитѣ 
Загуби отъ яйца 
У<игур. марки
Огъ пред. печ. на стоки 
Ост- отъ 1 1 1933 год. 
Отоплен, и освѣтление 
Отъ изпр. на грѣшки
Чист, печ 9229 л. се 
разпредѣля сп. устава 

10 ’/г за рез, фондъ 
10 °/0 за ф. о. п, начн. 
49/0 възн. на упр. съв. 
2°/о » ,, кон. съв.
5°/о » „ служащитѣ
5°/0 дивд. на дѣловетѣ 
Oct. печ. се отнася за

фондъ постр. к. домъ

7887 
2061

89
5 

1830 
12000 

1100 
2426

662

809 
440 
706 
348 
336

4658 
110

4070

923 
923 
369 
185 
461
461

5907

Лихви и глоби по 
■'заемитѣ

Такси
Печал- отъ кооп- нива 
Печ- отъ об-дост. стоки 
Печ- отъоб-пр- (яйца) 
Отъ кооп. трошачка 
Отъ изправ- грѣшки

1798
147і
213

2143
439.

19.
115!

If-

•

Всичко 48766 Всичко 4876;

Председатель: (п.) Г. К. Каракашевъ 
К,-дѣловодитель: (п.) Ст. К. Петровъ

Шуменъ, Печатница „Спасъ Поповъ“, 13 —- 1933,

..^т къ^датя.




